1、研计公司在本次交易中取得的上市公司的股份自发行结束之日起 36

个月内不得转让；在本次交易完成后 6 个月内，如上市公司股票连续

20 个交易日的收盘价低于发行价，或者本次交易完成后 6 个月期末收

盘价低于发行价的，研计公司所持有的上述股份的锁定期自动延长至

少 6 个月；

2、除研计公司之外的其他交易对方，如用于认购该等股份的资产持续

拥有权益的时间满 12 个月的，则因本次交易取得的上市公司新增股份

美年大健康产业控股股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

21

自发行结束之日起 12 个月内不得转让；如不满 12 个月，则自发行结

束之日起 36 个月内不得转让；

3、为确保交易对方履行向上市公司作出的业绩承诺义务，在前述锁定

期届满后，交易对方在本次交易所获得的股份应在业绩承诺期间分期

解锁，具体解锁方式、解锁比例将另行签署补充协议或盈利预测补偿协

议确定；

4、后续股份解除限售以及减持事宜将严格遵守中国证券监督管理委员

会、深圳证券交易所届时颁布的相关规定以及本次交易协议中的有关

约定进行。交易对方在本次交易中取得的上市公司股份所派生的股份，

如股份红利、转增股份等，同样遵守上述锁定安排及减持要求。如前述

锁定期与届时证券监管机构的最新监管要求不相符，交易对方同意遵

守并执行届时监管机构的最新监管意见。

注：根据上市公司 2024 年度利润分配方案，本次发行股份购买资产的股份发行价格由 4.74

元/股调整为 4.73 元/股。

二、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易上市公司拟收购多家标的公司股权，标的公司均为上市公司参股或

控股的体检中心，主营业务为提供健康体检服务，本次交易属于公司原有业务的

扩展，有利于上市公司产业结构的优化调整，扩大公司业务规模以及增强区域协

同效应，提高市场占有率，提升经营能力、综合竞争力和抗风险能力，解决同业

竞争，减少关联交易。

本次交易完成后，上市公司在健康体检服务领域的业务规模与市场占有率将

进一步得到扩大和提升，有利于帮助上市公司把握行业发展机遇期，占领市场份

额和进行行业整合，保持业务增长态势；有助于完善上市公司体检中心服务网络

体系，优化产业链布局，为上市公司持续、快速、健康发展提供坚实的基础，加

强与巩固自身健康管理服务市场的领先地位。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据标的资产交易作价及上市公司股份发行价格，本次发行股份购买资产实

施前后上市公司股权结构变化情况如下：

美年大健康产业控股股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

22

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

俞熔及其一致行动人 681,931,590 17.42% 681,931,590 17.03%

研计公司 - - 14,901,602 0.37%

上市公司其他股东 3,232,322,333 82.58% 3,307,859,673 82.60%

合计 3,914,253,923 100.00% 4,004,692,865 100.00%

注：俞熔及其一致行动人持股数量不含其通过员工持股计划所持有的股份数。研计公司为俞熔控制的企

业。

本次交易完成前后，上市公司实际控制人均为俞熔先生。本次交易不会导致

上市公司实际控制人发生变化，也不会导致公司股权分布不符合上市条件。

本次交易前，上市公司为南通美富的有限合伙人，持有其 18.95%合伙份额；

本次交易完成后，南通美富将成为上市公司股东，持有其 0.22%股份，因而形成

交叉持股。本次交叉持股系因本次重组形成，南通美富承诺在业绩承诺期满后 1

年内将持有的上市公司股份减持完毕并在上述期间内放弃表决权。本次交易形成

的交叉持股不会影响上市公司股权结构的清晰稳定，对公司治理不存在不利影响。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司审计报告、财务报告及中审众环出具的《备考审阅报告》，本

次交易完成前后上市公司主要财务指标比较情况如下：

单位：万元

项目

2025 年 1-3 月/2025 年 3 月 31 日 2024 年度/2024 年 12 月 31 日

交易前
交易后（备

考）

变动

率
交易前

交易后（备

考）
变动率

资产总额 1,921,815.64 1,971,149.07 2.57% 2,012,671.48 2,062,894.62 2.50%

负债总额 1,082,691.85 1,098,952.64 1.50% 1,142,378.88 1,159,146.51 1.47%